[image: teste papel de carta cldf - preto e branco.wmf]CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 7ª LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, REALIZADA EM 08/12/2016.

[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas e quarenta minutos, na Sala de Reunião das Comissões, reuniu-se a Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo – CDESCTMAT para a sétima reunião ordinária, da segunda sessão legislativa, da sétima legislatura, presentes os Deputados Cristiano Araújo, Chico Vigilante e Prof. Reginaldo Veras, ausentes os deputados   Liliane Roriz, Delmasso e Sandra Faraj.  O Presidente da Comissão, Deputado Cristiano Araújo, declarou aberta a reunião e solicitou ao Sr. Secretário a leitura das atas das sessões anteriores, o Deputado Chico Vigilante solicitou a dispensa da leitura das atas e que elas fossem consideradas como lidas e aprovadas. O presidente Deputado Cristiano Araújo deu como lidas e aprovadas as seguintes atas; ata da 1ª Reunião Extraordinária, de 02/02/2016; ata da 1ª Reunião Ordinária, de 03/03/2016; ata da 2a Reunião Ordinária, de 28/04/2016; ata da 3a Reunião Ordinária, de 25/08/2016; ata da 4a Reunião Extraordinária, de 31/08/2016; ata da 4a Reunião Ordinária, de 15/09/2016;  ata da 5a Reunião Extraordinária, de 06/09/2016; ata da 5a Reunião Ordinária, de 13/10/2016; ata da 6a Reunião Extraordinária, de 27/09/2016; ata da 6a Reunião Ordinária, de 27/10/2016.O Deputado Chico Vigilante assumiu a presidência  e pôs em apreciação o item nº 1,discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei nº 125, de 2015, de autoria da Deputada Luzia de Paula e do Poder Executivo, que “institui a Política de Agroecologia e Produção Orgânica do Distrito Federal – PAPO/DF e dá outras providências, e ao Projeto de Lei nº 587, de 2015, autoria do Poder Executivo, que “dispõe sobre a Política Distrital de Agroecologia e Produção Orgânica – PDAPO e dá outras providências”. Na ausência do relator Deputado Rodrigo Delmasso, o Deputado Cristiano Araújo foi designado para proceder à leitura do parecer sobre a matéria. O parecer foi aprovado com 3 votos favoráveis e duas ausências. Item nº 2, discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei Complementar nº 51, de 2015, de autoria do Poder Executivo, que “desafeta área pública de uso comum do povo e afeta bem dominial no conjunto 1 do Setor de Mansões Dom Bosco – SMDB, na Região Administrativa do Lago Sul – RA XVI, e dá outras providências. ” O parecer foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº 3, discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei nº 1.235, de 2016, de autoria do Poder Executivo, que “dispõe sobre a inspeção sanitária e industrial dos produtos de origem animal, vegetal e de microrganismos processados no Distrito Federal e dá outras providências”. O parecer foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº 4, discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei nº 1.367, de 2016, de autoria do Poder Executivo, que “altera a Lei nº 5.017, de 18 de janeiro de 2013, e dá outras providências”. O parecer foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. O Deputado Cristiano Araújo reassumiu a presidência. O Deputado Chico Vigilante assumiu a presidência e avisou que teria que sair e sugeriu que colocassem na pauta os itens nº 6 e nº13. Item nº6, discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei nº 313, de 2015, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que “institui o Programa de Incentivo à Cidadania Ambiental”. Na ausência da relatora Deputada Sandra Faraj, o Deputado Prof. Reginaldo Veras foi designado para proceder à leitura do parecer. O parecer foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº13, discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei nº 976, de 2016, de autoria do Deputado Cristiano Araújo, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de os estabelecimentos comerciais utilizarem canudo e copo fabricados com produtos biodegradáveis na forma que menciona. ” Na ausência do relator Deputado Rodrigo Delmasso, o Deputado Prof. Reginaldo Veras foi designado para proceder à leitura do parecer. O parecer foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº12, Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei nº 497, de 2015, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que “dispõe sobre a obrigatoriedade das instituições públicas do Distrito Federal em informar o consumo mensal de água e energia”. O parecer foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Passou-se à votação em bloco das indicações: nº8001/2016; nº8360/2016; nº8362/2016; nº8363/2016; nº8592/2016; nº8370/2016; nº8371/2016; nº8373/2016; nº8374/2016; nº8375/2016; nº8376/2016; nº8378/2016; nº8379/2016; nº8380/2016; nº8381/2016; nº8383/2016; nº8384/2016; nº8385/2016; nº8386/2016; nº8387/2016; nº8388/2016; nº8389/2016; nº8391/2016; nº8392/2016; nº8393/2016; nº8395/2016; nº8396/2016; nº8397/2016; nº8399/2016; nº8401/2016; nº8402/2016; nº8403/2016;  nº8404/2016; nº8405/2016; nº8406/2016;  nº8408/2016; nº8409/2016; nº8410/2016; nº8411/2016 nº8413/2016, nº8413/2016; nº8414/2016; nº8415/2016; nº8416/2016; nº8417/2016; nº8418/2016; nº8419/2016; nº8420/2016; nº8421/2016; nº8577/2016; nº8359/2016; nº8001/2016; nº8002/2016; nº8003/2016; nº8004/2016; nº8005/2016; nº8006/2016; nº8007/2016, nº8008/2016; nº8009/2016; nº8010/2016, nº8011/2016; nº8012/2016; nº8013/2016, nº8014/2016, nº8015/2016; nº8016/2016, nº8017/2016; nº8018/2016; nº8019/2016; nº8020/2016; nº8021/2016; nº8022/2016, nº8023/2016; nº8026/2016; nº8151/2016; nº8152/2016; nº8153/2016; nº8154/2016; nº8155/2016; nº8156/2016; nº8158/2016; nº8159/2016; nº8329/2016; nº8330/2016, nº8331/2016, nº8332/2016, nº8335/2016, nº8368/2016, nº8425/2016; nº8440/2016; nº8449/2016; nº8590/2016; nº8599/2016; nº8603/2016; nº8780/2016; nº8781/2016, nº8782/2016, nº8783/2016; nº8784/2016 nº7923/2016, nº7924/2016; nº7925/2016; nº7926/2016; nº7927/2016, nº7928/2016, nº7929/2016,  nº7930/2016, nº7931/2016; nº7935/2016; nº8044/2016, nº8045/2016; nº8046/2016; nº8047/2016; nº8048/2016, nº8049/2016, nº8050/2016, nº8051/2016, nº8052/2016; nº8053/2016; nº8081/2016; nº8082/2016, nº8088/2016, nº8281/2016, nº8282/2016, nº8286/2016, nº8287/2016, nº8288/2016; nº8289/2016; nº8290/2016; nº8292/2016, nº8293/2016, nº8295/2016; nº8298/2016 nº8348/2016; nº8349/2016; nº8350/2016; nº8351/2016; nº8352/2016; nº8353/2016; nº8354/2016, nº8356/2016, nº8448/2016, nº8449/2016; nº8450/2016, nº8451/2016, nº8452/2016; nº7977/2016,  nº7978/2016; nº7979/2016; nº7981/2016, nº7982/2016; nº7983/2016, nº7984/2016, nº7985/2016; nº7986/2016; nº7987/2016; nº7988/2016 nº7989/2016; nº7990/2016, nº7991/2016; nº7992/2016; nº7993/2016; nº7994/2016, nº7995/2016; nº7996/2016; nº7998/2016, nº7999/2016; nº8055/2016, nº8056/2016, nº8057/2016; nº8063/2016; nº8064/2016, nº8065/2016; nº8066/2016, nº8067/2016, nº8068/2016, nº8090/2016, nº8097/2016; nº8144/2016, nº8146/2016, nº8148/2016, nº8149/2016, nº8150/2016, nº8319/2016; nº8320/2016, nº8321/2016, nº8322/2016, nº8324/2016, nº8325/2016, nº8326/2016; nº8327/2016; nº8328/2016; nº8334/2016, nº8508/2016, nº8509/2016, nº8510/2016; nº8511/2016221;	nº8512/2016, nº8513/2016, nº8514/2016, nº8516/2016; nº8544/2016, nº8546/2016; nº8547/2016; nº8548/2016, nº8549/2016; nº8552/2016, nº8553/2016; nº8554/2016; nº8557/2016; nº8558/2016 nº8560/2016; nº8562/2016, nº8563/2016; nº8565/2016, nº8566/2016, nº8567/2016; nº8568/2016, nº8569/2016; nº8570/2016; nº8623/2016; nº8624/2016, nº8625/2016,  nº8626/2016 nº8627/2016, nº8628/2016, nº8629/2016, nº8630/2016, nº8631/2016; nº8632/2016; nº8633/2016; nº8634/2016; nº8635/2016; nº8636/2016; nº8637/2016, nº8638/2016, nº8639/2016, nº8640/2016 nº8641/2016; nº8642/2016; nº8643/2016 ;nº8656/2016,  nº8657/2016, nº8658/2016, nº8659/2016,  nº8660; nº8662/2016,  nº8661/2016,  nº8663/2016, nº8664/2016, nº8665/2016; nº8666/2016, nº8667/2016, nº8668/2016, nº8669/2016, nº8670/2016; nº8671/2016, nº8672/2016, nº8673/2016, nº8674/2016; nº8675/2016, nº8677/2016;nº8679/2016, nº8680/2016, nº8681/2016, nº8682/2016 nº8683/2016, nº8684/2016; nº8688/2016, nº8689/2016; nº8690/2016; nº8691/2016 nº8693/2016; nº8698/2016; nº8699/2016; nº8700/2016, nº8701/2016, nº8702/2016, nº8703/2016, nº8704/2016 nº8705/2016, nº8706/2016, nº8739/2016; nº8707/2016, nº8708/2016, nº8711/2016; nº8712/2016; nº8713/2016, nº8714/2016, nº8715/2016, nº8716/2016, nº8717/2016, nº8718/2016, nº8719/2016; nº8721/2016, nº8723/2016; nº8740/2016; nº8741/2016, nº8742/2016, nº8743/2016, nº8744/2016, nº8745/2016, nº8746/2016, nº8747/2016; nº8748/2016; nº8749/2016; nº8750/2016, nº8751/2016, nº8752/2016, nº8753/2016, nº8755/2016, nº8756/2016, nº8757/2016, nº8758/2016; nº8759/2016; nº8760/2016, nº8761/2016, nº8762/2016; nº8763/2016, nº8764/2016; nº8765/2016, nº8766/2016 nº8767/2016; nº8768/2016, nº8769/2016, nº8770/2016, nº8771/2016, nº8772/2016; nº8773/2016, nº8774/2016, nº8775/2016; nº8776/2016; nº8777/2016, nº8778/2016, nº8779/2016, nº8786/2016, nº8787/2016, nº8788/2016, nº8789/2016 nº8790/2016, nº8791/2016, nº8825/2016, nº8826/2016 nº8827/2016; nº8828/2016; nº8829/2016; nº8830/2016, nº8831/2016, nº8832/2016, nº8833/2016, nº8834/2016, nº8835/2016, nº8836/2016; nº8837/2016; nº8838/2016, nº8839/2016, nº8840/2016, nº8841/2016; nº8842/2016, nº8843/2016, nº8844/2016, nº8845/2016, nº8846/2016, nº8847/2016; nº8848/2016; nº8849/2016; nº8850/2016; nº8852/2016, nº8853/2016, nº8856/2016, nº8858/2016; nº8859/2016, nº8860/2016; nº8861/2016, nº8862/2016; nº8864/2016, nº8865/2016, nº8869/2016, nº8870/2016, nº8872/2016, nº8873/2016,  nº8874/2016, nº8875/2016, nº8876/2016, nº8878/2016,  nº8880/2016, nº8881/2016, nº8882/2016, nº8885/2016; nº8886/2016; nº8887/2016, nº8888/2016; nº8889/2016; nº8890/2016, nº8891/2016; nº8892/2016, nº8894/2016; nº8896/2016, nº8897/2016; nº8898/2016, nº8899/2016; nº8900/2016, nº8901/2016, nº8902/2016, nº8903/2016; nº8904/2016; nº8905/2016, nº8906/2016, nº8907/2016; nº8908/2016; nº8909/2016; nº8910/2016, nº8911/2016, nº8912/2016;  nº8913/2016; nº8914/2016, nº8915/2016; nº8916/2016, nº8917/2016; nº8918/2016, nº8919/2016, nº8920/2016, nº8921/2016; nº8923/2016, nº8925/2016; nº8926/2016,  nº8928/2016, nº8930/2016, nº8930/2016, nº8931/2016, nº8932/2016, nº8933/2016; nº8934/2016, nº8935/2016; nº8936/2016; nº8937/2016 ,nº8938/2016, nº8939/2016, nº8940/2016, nº8941/2016; nº8942/2016; nº8946/2016; nº8947/2016, nº8948/2016, nº8949/2016; nº8950/2016, nº8950/2016, nº8953/2016; nº8954/2016; nº8955/2016; nº8956/2016, nº8957/2016; nº8958/2016, nº8959/2016, nº8961/2016; nº8962/2016, nº8963/2016; nº8964/2016, nº8965/2016, nº8969/2016, nº8970/2016; nº8971/2016; nº8972/2016, nº8974/2016; nº8975/2016, nº8977/2016; nº8978/2016, nº8981/2016, nº8984/2016, nº8986/2016; nº8987/2016 nº8989/2016, nº8991/2016, nº8992/2016, nº8994/2016, nº8996/2016, nº8997/2016; nº8998/2016, nº8999/2016, nº9001/2016, nº8160/2016, nº8163/2016, nº8164/2016, nº8165/2016, nº8166/2016, nº8167/2016; nº8168/2016, nº8169/2016, nº8170/2016, nº8172/2016, nº8173/2016, nº8174/2016, nº8176/2016, nº8177/2016;  nº8178/2016; nº8179/2016, nº8180/2016, nº8181/2016; nº8182/2016, nº8183/2016,  nº8184/2016, nº8185/2016, nº8186/2016; nº8187/2016, nº8188/2016, nº8189/2016, nº8190/2016, nº8191/2016, nº8192/2016; nº8193/2016, nº8194/2016; nº8195/2016, nº8196/2016 nº8197/2016, nº8198/2016, nº8199/2016; nº8200/2016, nº8201/2016, nº8202/2016; nº8203/2016, nº8204/2016, nº8205/2016, nº8206/2016, nº8207/2016, nº8208/2016, nº8209/2016, nº8210/2016, nº8211/2016, nº8212/2016, nº8213/2016; nº8214/2016, nº8215/2016, nº8216/2016; nº8217/2016, nº8218/2016; nº8219/2016; nº8220/2016, nº8221/2016, nº8222/2016; nº8223/2016, nº8224/2016, nº8225/2016, nº8226/2016; nº8227/2016, nº8228/2016; nº8229/2016; nº8230/2016, nº8231/2016, nº8232/2016, nº8233/2016, nº8234/2016; nº8235/2016, nº8236/2016, nº8237/2016, nº8238/2016 nº8239/2016, nº8240/2016, nº8241/2016, nº8242/2016, nº8243/2016, nº8244/2016, nº8245/2016, nº8246/2016, nº8247/2016, nº8248/2016, nº8249/2016; nº8250/2016; nº8251/2016, nº8252/2016;  nº8253/2016, nº8254/2016, nº8255/2016, nº8256/2016, nº8257/2016; nº8258/2016, nº8259/2016; nº8260/2016; nº8261/2016, nº8262/2016, nº8263/2016, nº8264/2016, nº8265/2016; nº8266/2016, nº8267/2016, nº8268/2016 nº8269/2016, nº8270/2016, nº8271/2016, nº8272/2016, nº8273/2016, nº8274/2016, nº8275/2016,  nº8276/2016, nº8277/2016; nº8283/2016, nº8432/2016, nº8436/2016, nº8437/2016, nº8438/2016, nº8613/2016; nº8614/2016, nº8724/2016, nº8725/2016, nº8088/2016, nº8311/2016, nº8312/2016, nº8492/2016, nº8493/2016; nº8494/2016, nº8497/2016; nº8498/2016,  nº8596/2016, nº8694/2016, nº8695/2016, nº8696/2016, nº7166/2016;nº7903/2016, nº7904/2016, nº8035/2016; nº8036/2016, nº8037/2016, nº8038/2016, nº8039/2016, nº8040/2016, nº8041/2016, nº8042/2016; nº8043/2016; nº7964/2016; nº7965/2016, nº7966/2016, nº7967/2016,  nº8098/2016, nº8099/2016, nº8100/2016, nº8101/2016, nº8103/2016, nº8104/2016; nº8105/2016; nº8106/2016, nº8107/2016, nº8140/2016, nº8141/2016, nº8357/2016, nº8358/2016, nº8424/2016, nº8580/2016; nº8581/2016, nº8582/2016, nº8583/2016, nº8584/2016; nº8585/2016, nº8586/2016, nº8597/2016; nº8598/2016, nº8800/2016; nº8801/2016; nº8802/2016, nº8804/2016, nº8805/2016, nº8806/2016, nº8807/2016, nº8808/2016, nº8809/2016, nº8810/2016, nº8814/2016, nº8816/2016; nº8817/2016; nº8819/2016, nº8821/2016; nº8822/2016; nº8823/2016; nº8824/2016, nº7938/2016; nº7939/2016; nº7940/2016; nº7941/2016; nº7942/2016; nº7943/2016, nº7944/2016, nº7945/2016; nº7946/2016, nº7947/2016, nº7948/2016; nº7949/2016; nº7950/2016, nº7951/2016, nº7952/2016, nº7953/2016, nº7954/2016, nº8029/2016, nº8030/2016, nº8031/2016, nº8032/2016 nº8033/2016, nº8034/2016, nº8108/2016; nº8109/2016, nº8110/2016, nº8111/2016, nº8112/2016, nº8113/2016, nº8301/2016, nº8304/2016; nº8305/2016, nº8306/2016, nº8313/2016; nº8314/2016, nº8315/2016, nº8316/2016, nº8500/2016, nº8501/2016, nº8502/2016; nº8503/2016, nº8504/2016, nº8506/2016, nº8799/2016; nº7963/2016, nº8430/2016, nº7936/2016, nº8336/2016, nº8337/2016; nº8339/2016; nº8340/2016, nº8342/2016, nº8343/2016, nº8344/2016, nº8457/2016, nº8459/2016; nº8461/2016; nº8464/2016; nº8465/2016; nº8467/2016; nº8468/2016, nº8469/2016, nº8470/2016, nº8471/2016, nº8472/2016, nº8473/2016; nº8474/2016, nº8475/2016, nº8476/2016, nº8454/2016, nº8456/2016, nº8458/2016, nº8462/2016, nº8478/2016; nº8479/2016, nº8480/2016; nº8481/2016; nº8482/2016, nº8483/2016, nº8484/2016, nº8486/2016, nº8488/2016, nº8489/2016; nº9002/2016, nº9003/2016,  nº9004/2016,  nº9005/2016, nº9006/2016, nº9007/2016,  nº7622/2016, nº7718/2016; nº7785/2016, nº7912/2016, nº7913/2016; nº7914/2016, nº7915/2016, nº7916/2016, nº7917/2016, nº7918/2016, nº7919/2016; nº7920/2016, nº7955/2016, nº7956/2016; nº7957/2016, nº7958/2016, nº8058/2016, nº8059/2016,  nº8060/2016; nº8061/2016; nº8069/2016, nº8070/2016, nº8072/2016; nº8073/2016, nº8074/2016, nº8075/2016, nº8077/2016, nº8078/2016, nº8079/2016; nº9010/2016, nº9011/2016, nº9012/2016, nº9013/2016, nº9014/2016, nº9015/2016, nº9017/2016, nº9018/2016, nº9019/2016; nº9020/2016, nº9021/2016, nº9022/2016, nº9025/2016, nº9026/2016, nº9027/2016, nº9028/2016, nº9029/2016 nº9030/2016, nº9031/2016,  nº9032/2016, nº9033/2016, nº9035/2016, nº9036/2016, nº9037/2016, nº7898/2016, nº7899/2016; nº7901/2016, nº7902/2016, nº7968/2016, nº7969/2016, nº7971/2016, nº7972/2016, nº7973/2016, nº7974/2016, nº7975/2016 nº7976/2016, nº8115/2016; nº8300/2016, nº8491/2016, nº9000/2016; nº8796/2016, nº8797/2016; nº8091/2016, nº8092/2016, nº8093/2016, nº8094/2016, nº8095/2016, nº8096/2016, nº8307/2016, nº8308/2016, nº8309/2016, nº8427/2016, nº8428/2016, nº8429/2016, nº8728/2016; nº8729/2016, nº8730/2016, nº8731/2016, nº8733/2016, nº8734/2016, nº8735/2016; nº8738/2016, nº8279/2016 nº8365/2016, nº8785/2016.As indicações foram aprovadas com 3 votos favoráveis e 2 ausências. O Deputado Cristiano Araújo reassumiu a presidência e pôs em discussão o item nº 51 da pauta, discussão e votação da Indicação nº 8.359/2016, de autoria do Deputado Chico Vigilante, que “sugere à Companhia Urbanizadora da Nova Capital Do Brasil – NOVACAP, providências necessárias para a instalação de Ponto de Encontro Comunitário – PEC no ponto de apoio aos taxistas do Aeroporto Internacional de Brasília Presidente Juscelino Kubitschek”. A indicação foi aprovada com 3 votos favoráveis e 2 ausências.  O presidente da comissão Deputado Cristiano Araújo declarou a reunião encerrada às 11h08. Eu, Alex Leal Macedo, Secretário desta Comissão, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, Deputado Bispo Renato Andrade, e encaminhada para publicação.

Deputado Bispo Renato Andrade
Presidente da CDESCTMAT

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – 1º Andar -  CEP 70.094-902 — Brasília-DF – Tel. (61) 3348-8506
cdesctmat@cl.df.gov.br - www.cl.df.gov.br
Respeito ao Meio Ambiente. Imprima apenas se for necessário.

image1.wmf

image2.wmf

image3.wmf

image4.wmf